
اگر حاج قاسم 
و مدافعان حرم نبودند 
امروز حرم های مقدس 
همانند سامرا می شدند

یکــی از سیاســت های اعلام شــده دولــت 
سیزدهم و البته دولت چهاردهم اعلام نزدیکی 
و مراودات بیشتر با همسایگان است. البته بدون 
شــک همسایگان در هر رده ای از همسایه خانه 
به خانه تا همســایه شهر به شــهر و کشور به 
کشور بســیار بااهمیت هستند زیرا چه بسیار که 
همســایه ها به کمک و مــدد یکدیگر می آیند و 
صدالبته فراموش نشود همسایه هایی که دست 
تعدی به دیگری دراز می کنند، مثل آلمان نسبت 
به روســیه، روســیه و عثمانی نسبت به ایران و 

آخرین آنها هم عراق بعثی نسبت به ایران.
با این همه اگر کشــوری بخواهد به درستی 
زندگی کند، باید با همسایگان هماهنگی داشته 
باشــد و گردن کشــی و عربده جویی مثل آنچه 
امروز اســرائیل انجام می دهد، نوعی خودکشی 
است و البته این کار رژیم کودک کش خیانت به 
جامعه یهود جهانی است زیرا کینه های عموم 
مردم نسبت به یهودیان را زنده کرده و افزایش 
می دهد. هنر رژیم اشــغالگر آن است که امروز 
کینــه یهود را در دل به خصوص مســلمان ها و 
اعراب زنده کرده اســت و اگر نجابت اســلامی 
نبــود، امروز در سراســر دنیا یهودی کشــی راه 

می افتاد.
از جنبه هــای منفی بگذریــم. می خواهیم 
به جنبه های مثبت همســایگی بپردازیم. اولین 
تفکــر در ایــن زمینه مبادلات اقتصادی اســت 
که همســایگان می توانند به راحتــی به انجام 
برســانند، چه نزدیکی و مجاورت ها که بسیاری 
از مشــکلات ترابــری و ارتباطــات را حل کرده 
است. اما همسایگان برای ما بیشتر واسطه های 
خرید و قاچاق از کشــورهای دیگر شده اند مثل 
امارات عربی که کالاهای ســاخت کشــورهای 
تحریم کننده را به ایران می فروشــد و ما به آنها 
یا پول نقد می دهیم یــا کالاهایی مثل کالاهای 
کشــاورزی کــه در آن آب حجیم پنهان اســت 
یا مثل عــراق کــه کولبران ما بــه صف کالای 

غیررسمی روی می آورند.
نگاهی به همســایگان ایران روشن می کند 
که پتانسیل های هم جواران برای ارتقای سطح 
مبادلات چندان قابل عنایــت و به خصوص در 
سطح و حد مورد نیاز کشور نیست؛ به خصوص 
آنکــه مــراودات بانکی معطــل تصمیم گیری 
درخصوص FATF اســت و حتی کشوری مثل 
عــراق بدهی های ایــران را به همیــن بهانه و 
بهانه هــای دیگــر پرداخت نمی کند. از ســوی 
دیگر کاری مانند صادرات گاز به پاکســتان اسیر 
تصمیم گیری های پنهانی شده و البته کمبود گاز 
در کشــور را نباید فراموش کرد، چه اینکه عدم 
تعهد بسیار بهتر اســت از سپردن تعهد و عدم 

انجام آن.
به نظر می رســد چنانچه دقیــق نگاه کنیم، 
مــراودات اقتصادی مــا و هزینه هایی که برای 
همســایگان کرده ایم، کفه مثبتی نداشته است 
و بر فرض آنکه ایــن مبادلات دارای کفه مثبت 
باشد، به دلیل مســائل سیاسی منطقه ای قابل 

اعتماد نباشد.
در اینجــا بــه بحث مــراودات سیاســی و 
موضع گیری هــای نهان و آشــکار همســایگان 
نمی پردازیم و تنها این نکته را یادآور می شــویم 
که همســایگان چندان مهربانی نداریم و شاید 

هم خوب، بد یا زشت!
می خواهیم بدانیم مراودات ما بر چه پایه ای 
باید باشــد که هم منافع اقتصادی و سیاسی ما 
را دربــر بگیرد و هم تا حد امــکان قابل اعتماد 

و پایدار باشد.
در فارســی ضرب المثلی است که می گوید 
«چه فکــر می کردیم و چه شــد!»؛ یعنی ما در 
چشــم انداز ۱۴۰۴ در این اندیشــه بودیم که در 
منطقه در زمینه های مختلف رتبه نخســت را 
حائز شــویم در حالی که اینک در آستانه ۱۴۰۴ 
بــا توجه به ناترازی های متعدد شــاید در همه 
زمینه ها حداقــل از برخی کشــورهای منطقه 
عقــب مانده ایــم و حتی امیــد بــه ترازکردن 

ناترازی ها در داخل کشور نداشته باشیم.
باید منصفانه بیندیشیم و اینکه روش حضور 
و ظهورمان در منطقه را دریابیم و اینکه چگونه 
تأثیرگذار  یــک همســایه  به عنوان  می توانیــم 
مراودات مثبت به نفع خود را رقم بزنیم. واقعا 
جای تأســف دارد که حجم انبوه سوخت مایع 
به عنوان قاچاق از کشــور خارج می شــود و نیز 
حجم انبوه کالای قاچاق توسط کولبری یا برخی 
بنادر دریایی یا هوایی به کشــور وارد می شود. از 
سوی دیگر بسیاری از نخبگان کشور که ناراضی 
هســتند، حســب بیانات محمدرضا پهلوی از 
کشــور خارج شــده اند، زیرا او می گفت هر که 

ناراضی است، می تواند از کشور خارج شود.
نگاهــی منصفانــه به سیاســت ها نشــان 
می دهد که داشــتن نیروی بازدارندگی نظامی 
امری لازم و مستحســن است اما زندگی تنها با 
نیروی بازدارندگی نظامی جریان نمی یابد بلکه 

این نیرو عامل حفاظت از ســرزمین 
و آنچه در آن می گذرد اســت و در 
جهان دســت بالای دســت بسیار 

است.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۳ دی ۱۴۰۳تفوق نرم
۱ رجب ۱۴۴۶
۲ ژانویه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۱۶

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه
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پیاده روها احترام به حضور شهروندان در  تحمل و 

کنشگری برای کاهش گام به گام اعدام

سال هاســت این ترجیع بند شــهر پیاده محور و زندگی پیاده در شــهر و در 
کنارش حمل ونقل عمومی شــهری که در واقع آن روی دیگر سکه  پیاده  رفتن 
است را تکرار می کنیم. دوستی می گفت در بقیه موارد می شود ظاهرسازی کرد 
ولی پیاده روها دست همه را رو می کنند! وقتی پیاده رو محل جولان موتوری ها 
می شــود و بچه و بزرگ با ترس و لرز قدم برمی دارند و... و پلیس هم سکوت 
می کند؛ وقتی پیاده رو می شود جای دست فروشان بیچاره ای که برای یک لقمه 
نان مجبورند با مأموران شــهرداری بسازند و بسوزند؛ وقتی پیاده رو دیگر جای 
گردش و تماشــای ویترین ها نیست و مرتب تنه می خوری و هل داده می شوی 
و... خلاصــه وقتی این مهم ترین فضای عمومی شــهری بــه مکانی نامطبوع 
بدل می شــود، آن زمان است که شــهروندان از خود می پرسند: آیا واقعا شهر 
برای ما ارزش قائل اســت؟ آیا آنان که بر زندگی مردم در خیابان نظارت دارند، 
می خواهند یک زندگی انســانی و با آرامش و طیب خاطــر را برای حضور ما 
در شــهر تدارک ببینند یا اصلا برایشان مهم نیست؟ چرا فقط ترافیک سواره و 
موتوریزه در شــهر بر همه چیز غلبه دارد؟ چرا زیبایی، نظافت، منظر شهری و 

سلامت محیط های شهری در درجه آخر قرار می گیرد؟
بــرای آنها که در مرکز تاریخی تهران زندگــی می کنند، پیاده روها به عنوان 
رگ های حیاتی شــهر، نقشی بســیار مهم در خوانش و درک بافت شهری ایفا 
می کنند. پیاده روها نه تنها مسیرهای ارتباطی بین ساختمان ها و بناهای قدیمی 
شهرند و مسیر راه افراد به پارک شهر و بازار و بهارستان و لاله زار هستند، بلکه 

به عنوان واســطه ای بین فرد و محیط ساخته شده عمل می کنند. من از اینکه 
هنوز مغازه ها و پاساژها دو طرف خیابان ها قرار دارند خوشحالم، زیرا سرزندگی 
شهر از رنگارنگی و شلوغی آنهاســت. پیاده روها اغلب قدیمی ترین فضاهای 
یک شــهر هســتند و به عنوان شــاهدان زنده تحولات تاریخی عمل می کنند. 
لایه لایه خاطرات شهر را در تابلوی مغازه ها، سنگفرش ها، جدول ها و درختان 
قدیم و جدید، در نشــانه های فرسایش بر روی آنها می بینی که حکایت از گذر 
زمــان و رویدادهای تاریخی دارند. پیاده روها مکان ایجاد ارتباط مســتقیم بین 
افراد و محیط شــهرند و بنابراین به شــکل گیری حس مکان و تعلق خاطر به 
بافت شــهر قدیم کمک می کنند. این فضاها به خصوص در محلات شــهری 
مکان هایی بــرای تعاملات اجتماعی، برقراری ارتباط بین افراد و ایجاد جوامع 
محلــی هســتند. پیاده روها هویت فرهنگــی و تاریخی شــهر ند و به معرفی 

ویژگی های خاص شهر کمک می کنند. پیاده روها به عنوان مسیرهای دسترسی 
به بناهای تاریخی، موزه ها، بازارها و ســایر فضاهای عمومی، نقش مهمی در 
جذب گردشــگران و تقویت اقتصاد محلی دارند. آری، همین پیاده روهایی که 

تا گلوگاهشان در آنها موتور و ماشین پارک می شود، رگ های حیاتی شهرند!
وقتی به شهرهای دیگر سفر می کنیم، دقت مان بیشتر می شود. به چیزهایی 
توجه می کنیم که در شهر خودمان تهران فرصت نمی کنیم در آنها مداقه کنیم. 
اما در آن شــهرها طراحی پیاده روها و نوع مصالح به کاررفته در ساخت آنها، 
مانند سنگفرش، آجر یا بتن، به چشممان می آید و مبلمان شهری یا نیمکت ها، 
ایستگاه های اتوبوس، سطل های زباله و دیگر المان های طراحی شده، علاوه بر 
کارکرد عملــی، در ظاهر و حس و حال فضا تأثیر می گذارد و در ایجاد فضایی 
دلنشــین و دعوت کننده کمک می کنند. نورپردازی مناسب در شب نیز که جای 
خودش را دارد و در همه دنیا به اهمیت آن پی برده اند. در تابســتان های گرم 
کشورمان وجود گیاهان و درختان سایه انداز در حاشیه پیاده روها همیشه عزیز 
بــوده و به بهبود کیفیت هوا، کاهش آلودگی صوتی و ایجاد فضایی سرســبز 
و دلنشــین کمک می کرده اســت. همه به خاطر داریم کوچه باغ های شمیران 

و دیگر شهرهایمان را که آســفالت نبودند، اما باصفا بودند. همه 
خاطرات کودکی مان پر است از مسیرهایی که پدر یا مادر دستمان 
را می کشیده  و تشــری هم می زده اند تا حواس پرتمان را از تماشا 

به راه بازگردانند!

افق اقبال هیچ بشــری ســلب حیات نیســت و در کرانه و میانه زندگی گاه وقایعی حادث 
می شــود که فرد را در تقابل با نظام هنجارین و معارضه با قانون کشــور قرار می دهد. بی شک 
حق حیات قرین با کرامت و احترام شهروندان مهم ترین حق خدادادی است و همه باید کوشش 
کنیم این امانت خداداد را مراقبتِ با کیفیت کنیم. با این حال سیاســت گذاری کیفری در کشــور 
ما به ســمت تجویز و اعمال برخی مجازات های سالب حیات رفته است. اکنون مسئله اعدام 
در ایــران به مثابه یک موضوع مهم قابل تحلیل اســت. با وجود مضامین غنی دینی و فرهنگ 
نوع دوستی و حمایت از هم نوع و صلح و عفو و گذشت، اما در عمل میزان و آمار سلب حیات ها 

نگران کننده است. قوه قضا و وکلا می توانند نقش مؤثرتری در این فرایند داشته باشند.
الف- قوه قضا: کاهش اعدام نیازمند یک رویکرد جامع و چندجانبه اســت که هم به مسائل قانونی و هم به مسائل 

اجتماعی توجه کند. قوه قضائیه می تواند در این راستا اقداماتی انجام دهد، ازجمله:
۱. اصــلاح قوانیــن کیفری: بازنگری در قوانین مرتبط با جرائم مســتوجب اعدام برای محدودکــردن این مجازات به 
شــدیدترین و خطرناک ترین جرائم (مطابق با استانداردهای بین المللی). حذف مجازات اعدام برای جرائمی که ماهیت 

غیرخشونت آمیز دارند، مانند برخی از جرائم مرتبط با مواد مخدر.
۲. ترویج اســتفاده از مجازات های جایگزین: تقویت اســتفاده از مجازات های جایگزین ماننــد حبس ابد یا اقدامات 

اصلاحی. ارائه برنامه های بازپروری برای متهمان و محکومان، به ویژه در حوزه های اجتماعی و اعتیاد.
۳. تقویــت عدالت ترمیمی: ایجاد فرایندهایی کــه به حل وفصل اختلافات میان قربانی و متهــم از طریق مذاکره و 

مصالحه کمک کند. ترویج نهادهای میانجی گری برای کاهش موارد قصاص از طریق جلب رضایت اولیای دم.
۴. آگاهی بخشــی و فرهنگ ســازی: اجرای برنامه های آموزشی و رسانه ای برای تغییر نگرش عمومی درباره مجازات 

اعدام. آگاه سازی جامعه از تأثیرات مخرب اعدام بر خانواده ها و جامعه.
۵. بهبود فرایند قضائی: اطمینان از دادرســی عادلانه و دسترسی متهمان به وکیل و حقوق قانونی. کاهش احتمال 

صدور احکام ناعادلانه از طریق آموزش قضات و تأکید بر بررسی دقیق شواهد.

۶. برنامه های پیشگیرانه اجتماعی: مبارزه با فقر، اعتیاد و بی کاری که می توانند ریشه بسیاری 
از جرائم باشــند. سرمایه گذاری در آموزش، بهداشــت و رفاه عمومی برای کاهش نرخ جرم و 

جنایت.
۷. تعامل بــا نهادهای بین المللی: همــکاری با نهادهای بین المللی حقوق بشــری برای 
اصلاح سیســتم قضائی و تقویت حقوق متهمان. استفاده از تجربیات دیگر کشورها در کاهش 

و محدودکردن مجازات اعدام.
با اتخــاذ این اقدامات، قوه قضائیه می تواند به جای تکیه بر مجــازات اعدام به عنوان ابزار 

اصلی عدالت، به سوی یک نظام قضائی مؤثرتر حرکت کند.
ب) وکلا: جامعــه ۱۳۰ هزار نفــری وکلا در ایران با ایفــای نقش مؤثر در مراحل مختلف دادرســی و با بهره گیری از 
ابزارهای قانونی و حقوق بشری، می توانند در کاهش صدور و اجرای حکم اعدام نقشی کلیدی ایفا کنند. این نقش در سه 
حوزه اصلی قابل بررســی است: دفاع تخصصی حقوقی، مشارکت در اصلاحات قانونی، و تأثیرگذاری اجتماعی. وکلا با 
دفاع مؤثر از متهمان، تلاش برای جلب رضایت اولیای دم، مشارکت در اصلاح قوانین و آگاهی بخشی عمومی، می توانند 
نقشی اساسی در کاهش صدور و اجرای احکام اعدام ایفا کنند. این تلاش ها می تواند به تدریج زمینه ساز حرکت به سوی 

محدودیت یا حذف کامل مجازات اعدام شود. راهکارهای عملی عبارت اند از:
اول. دفاع حقوقی مؤثر در پرونده های اعدام: دســت کم نگرفتــن نقش وکیل در پرونده های امنیتی و محاربه و بغی 
و جاسوســی و... مهم است. وکیل در تبیین و تکشف و تشخیص چهار ضلع جرم و مجرم و مجازات و مسئولیت کیفری 
می تواند با ارائه دفاعیه قوی و استناد به حقوق قانونی موکل، در روند دادرسی و تفهیم شبهات موضوعی و حکمی درباره 

ارکان ســه گانه جرم اعم از رکن روانی و قانونی و مادی تأثیرگذار باشــد. تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی 
کیفری یک مانع بر استحقاق شهروند در مظان اتهام برای اختیار وکیل معتمد خویش است.

دوم. استناد بهنگام به موازین دادرسی منصفانه: وکیل می تواند با استناد به قوانین داخلی و اصول حقوق 
بشر، به نفع موکل خود از صدور حکم اعدام جلوگیری کند. 

ادامـه در 
صفحه

۵

با فراموشی  سرشــت دیپلماســی آمیخته 
اســت. این انگاره کهنه نشــده و بر مناســبات 
فراملــی چیرگــی دارد. ایــن ویژگــی دیر پــا، 
دولت های هوشــمند را ناگزیر بــه پیش گرفتن 
ســلوک سیاسی مناسب برای تأمین منافع ملی 
می کند. دیپلماســی نیم نگاهی بــه آینده دارد، 
اما گذشــته را در پیچ و تاب تاریخ جا می گذارد. 
نزدیک ترین شــاهد فراموش کاری دیپلماســی 
را بایــد در تحــولات چنــد روزه اخیر ســوریه 
جســت وجو کرد و نمونه دورتر آن مناســبات 
حســنه ایران با جهان غرب در دهه ۴۰ و نیمه 
اول دهه ۵۰ خورشــیدی است. در این دو گذار 
تاریخی، دیپلماسی حاکم بر جهان یکباره همه 
گذشته یک تروریست فراری را در سوریه نادیده 
گرفــت و در نمونه دوم با چرخش دیپلماتیک، 
چند دهه روابط سیاسی تنگاتنگ ایران با جهان 
غرب فراموش شــده و دوران تیرگی مناســبات 
آغــاز شــد. در اینجا شــاید بتوان یــک نتیجه 
اخلاقی گرفت که در گســتره دیپلماســی شر و 
خیر پایدار نبوده و سراســر حال نگری است. از 
آنجا که دیپلماسی منافع ملی را در چشم انداز 
خــود دارد، ســلوک دولت های هوشــمند چه 
سمت و ســویی باید داشــته باشــد. دیپلماسی 
منعطــف در ایــن عرصه کارســاز خواهد بود. 
دیپلماسی منعطف بازی با آرای سیاسی حاکم 
بر جهان بوده و کنش های سیاســی یک ســویه 
بی ســرانجام اســت. در این زمینــه آموزه های 
بســیاری وجــود دارد. در مرز هــای باختــری 
کشورمان ترکیه برای منافع ملی خود به خوبی 
با آرای سیاســی حاکم بر جهــان بازی می کند. 
ترکیه در این گستره حال نگر از یک سو خواهان 
خروج اسرائیل از بلندی های جولان می شود و 
از سوی دیگر با آنها مناسبات دیپلماتیک دارد. 
این کشور همچنین برای اقناع جامعه بشری و 

مصون ماندن از کنش های آینده نگر 
جهانــی،  داوری  و  دیپلماســی 
همواره خود را پشــتیبان اســتقرار 

صلح در خاورمیانه اعلام می کند.
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گذار تاریخی دیپلماسی 
و منافع ملی
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در «شرق» امروز  می خوانید:     ضرورت بازنگری در سیاست های اقتصادی و ساختار مدیریتی کشور در شرایط بحران     تنش در روابط چین و «جهان جنوب»     در  باب فرضیه  انسان نگر

واکاوی دلایل خلأ  جایگاه ایران در معادلات کردی در صفحه ۱۱ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
منطقه در گفت وگو با قدرت احمدیان

بر  سر  تهران بعد  از  زلزله ۷  ریشتری چه می آید؟

در نشست انجمن ایرانی تاریخ اجتماعی علم و فناوری 
 «وفاق مسائل امروز و آینده ایران» واکاوی شد
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